
COMUNE  DI  NAPOLI

DECRETO  SINDACALE

Oggetto: Nomina del Garante per la Tutela degli Animali.

IL  SINDACO

Premesso che
con  Delibera  di  Consiglio  Comunale n.  26  del  25/07/2012  il  Comune  di  Napoli,  nell'ambito  dei
principi  ed  indirizzi  fissati  dalla  normativa  nazionale e  regionale nonché  dal  proprio  Statuto,  ha
approvato il Regolamento per la Tutela degli Animali, con il quale sono stati affermati i valori tesi al rispetto
delle specie non umane, nello spirito della cultura, diffusa e condivisa sempre più ampiamente, della
valorizzazione dei rapporti intercorrenti tra uomo e mondo animale;

l’art. 11 del predetto Regolamento stabilisce che, allo scopo di assicurare la protezione ed il benessere
degli animali, la Città di Napoli istituisce, con nomina del Sindaco, la figura del Garante per la Tutela degli
Animali e ne definisce, con atto di Giunta Comunale, i requisiti e le funzioni;

con Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 26/03/2024 l’Amministrazione Comunale, in linea con il
dettato dell’art. 11 del citato Regolamento,  definisce requisiti e funzioni del “Garante per la Tutela degli
Animali”;

Precisato che
come riportato ai punti 2), 3), 4) e 5) del dispositivo della sopracitata Delibera di Giunta Comunale:

 il Garante dura in carica per tutto il mandato del Sindaco, salvo revoca dello stesso, e non può
essere confermato per più di una volta;

 l’incarico di Garante è incompatibile con l’esercizio di altri incarichi amministrativi ricoperti nel
campo della tutela e del benessere degli animali e non può essere rivestito da chi abbia subito
una condanna  per  il  reato  di  maltrattamento  di  animali  e/o da  chi  sia  stato interdetto  dai
pubblici uffici. L’incarico è, inoltre, incompatibile con lo svolgimento di attività di utilizzo di
animali a fini di lucro o che implichino la sofferenza degli stessi,  con l’esercizio di incarichi
politici che possano incidere potenzialmente sulle normative in materia di tutela degli animali.;

 il Garante è investito dei poteri e delle facoltà necessari a svolgere il proprio incarico, secondo le
leggi ed il Regolamento Comunale per la Tutela degli Animali vigenti.

 il  Garante non  percepisce  alcuna  indennità  o  compenso,  svolgendo  la  sua  attività  a  titolo
completamente gratuito;

Acquisita

l’istruttoria, trasmessa con nota PG/537442 del 13/06/2024 dal Dirigente del Servizio Tutela dell’Ambien-
te, della Salute e del Paesaggio e svolta sulle undici candidature presentate a seguito di Avviso per la nomina
del Garante per la Tutela degli Animali, pubblicato il 26/04/2024 e scaduto nei 30 giorni successivi;

Verificati 

Comune di Napoli
Data: 18/10/2024, DESIN/2024/0000419



a cura del predetto Servizio, per ciascuno dei candidati che ha fatto pervenire la propria candidatura per
la nomina del Garante per la Tutela degli Animali, il possesso dei requisiti richiesti dalla Delibera di Giunta
Comunale n. 107 del 26/03/2024;

Considerato che 
dall'esame delle  istanze e dall'analisi  dei  curricula  vitae  pervenuti,  è  emerso che la  candidatura  che
presenta i requisiti previsti di riconosciuta e comprovata esperienza, competenza e professionalità nella
materia dei diritti degli animali, nonché di piena autonomia e indipendenza, maggiormente aderenti alla
carica da rivestire, è quella della Sig.ra Rusciano Francesca, nata il 05/06/1976; 

Ritenuto pertanto di individuare, quale Garante per la Tutela degli Animali, la Sig.ra Rusciano Francesca
che ha ben documentato il possesso dei requisiti di prestigio e professionalità maturati, qualificandosi
come persona di nota indipendenza, competenza ed esperienza nel campo dei diritti degli animali;

Letto
l'art. 50 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Attestato che
il  presente documento contiene dati  personali  trattati  in  conformità alle  condizioni  di  liceità  di  cui
all'art.  6 del  Regolamento UE 2016/679 e pubblicati  nel  rispetto del principio di pertinenza e non
eccedenza;

D E C R E T A

1)  Nominare,  ai  sensi  dell'art.  11  del  Regolamento  per  la  Tutela  degli  Animali,  la  Sig.ra  Rusciano
Francesca, nata il 05/06/1976, quale Garante per la Tutela degli Animali del Comune di Napoli.

2)  Dare  atto  che  le  funzioni  del  Garante  per  la  Tutela  degli  Animali sono  stabilite  al  punto  6)  del
dispositivo della Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 26/03/2024.

3) Demandare al  Servizio Tutela dell’Ambiente,  della Salute e del Paesaggio tutti gli atti e gli adempimenti
conseguenzali.

4)  Precisare  che il  Garante per  la  Tutela  degli  Animali  non percepisce  alcuna indennità  o compenso,
svolgendo la sua attività a titolo completamente gratuito.

Sottoscritto digitalmente da
IL SINDACO

  Gaetano Manfredi

La sottoscrizione, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n.

82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del

D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 18/10/2024, DESIN/2024/0000419


	COMUNE DI NAPOLI
	IL SINDACO
	D E C R E T A

		2024-10-18T15:04:09+0000
	GAETANO MANFREDI




